Дело № 1-267/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 августа 2023 года

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего- судьи

Захаровой Н.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием государственного обвинителя 

ФИО2, 

подсудимого 

ФИО3,

защитника – адвоката 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего в ............., зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., военнообязанного,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

30.05.2023 примерно в 17 часов 55 минут, ФИО3, имея умысел на незаконное приобретение и последующее употребление наркотических средств, с использованием мобильного телефона марки «Redmi 9Т» («Редми 9Т), IMEI 1: №***, IMEI 2: №*** посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через абонентский номер №*** сотового оператора «Мегафон», через социальную сеть «Телеграмм» в интернет-магазине «Джон», у неустановленного дознанием лица заказал для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство.

30.05.2023 примерно в 20 часов 05 минут, с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотических средств ФИО3 прибыл к подъездным путям ОАО «Лавский карьер», имеющего юридический адрес: 

<

...>, где действуя умышленно, следуя по полученным от неустановленного дознанием лица географическим координатам 52.5965, 38.50111, на территории бывшего завода ЖБИ, под бревном на земле в 60 метрах от подъездного железнодорожного пути ОАО «Лавский карьер», в 147 метрах от дома № 118 по ул. Промышленная г. Ельца Липецкой области, в 20 часов 10 минут, обнаружил и поднял оставленный неустановленным дознанием лицом сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с наркотическим средством - смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)-производное N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма согласно заключению эксперта № 1445 от 02.06.2023, тем самым незаконно и умышленно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство. 

ФИО3 забрал указанный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с наркотическим веществом и положил его в правый карман, надетых на нем шорт, осуществляя, таким образом, незаконное хранение при себе наркотического средства без цели сбыта с целью дальнейшего хранения и употребления, с момента его незаконного приобретения до 21 часов 15 минут 30.05.2023, то есть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра в дежурной части.

30.05.2023 в 20 часов 15 минут, на подъездном железнодорожном пути ОАО «Лавский карьер» в городе Ельце Липецкой области, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и в 20 часов 37 минут этого же дня доставлен в дежурную Елецкого ЛО МВД России на транспорте.

30.05.2023 в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут, при личном досмотре в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь, 1, у гражданина ФИО3, в правом кармане, надетых на нем шорт, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта №*** от 02.06.2023 является наркотическим средством - смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)-производное N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма (согласно справки об исследовании №*** от 31.05.2023, первоначальная масса смеси составила 0,40 грамма), которое он незаконно и умышленно хранил при себе в одежде без цели сбыта.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении им незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания, данные в ходе дознания, подтвердил в полном объеме.

Виновность ФИО3 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями ФИО3 при допросе его в ходе дознания в качестве подозреваемого о том, что ранее он несколько раз употреблял наркотические средства путем курения, в основном наркотическое средство «соль», последний раз употреблял наркотическое средство «соль» около двух месяцев назад. 30.05.2023 он находился у себя дома, примерно в 17 часов 00 минут, к нему в гости зашел его знакомый Свидетель №1, который проживает по соседству, они выпивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ему захотелось употребить наркотическое средство «соль», которое он решил приобрести через мессенджер «Telegram», ранее он уже приобретал подобным образом наркотическое средство. На принадлежащем ему мобильном телефоне отсутствовал мобильный интернет, и он с целью осуществления задуманного попросил мобильный телефон у Свидетель №1 сказав, что ему нужно через интернет оплатить покупку, но что именно он ему не сказал, уточнив, что потраченную сумму с его счета он вернет через несколько дней. Свидетель №1 дал ему свой мобильный телефон «Redmi 9T», что за покупку он хочет совершить, не спрашивал. В 17 часов 55 минут 30.05.2023 с помощью мобильного телефона Свидетель №1 через мессенджер «Telegram» в интернет-магазин «Джон» у неизвестного ему лица заказал наркотическое средство «соль» весом 0,75 грамма, оплатив заказ с его же телефона в сумме 2704 рубля. После чего они с Свидетель №1 продолжили распивать спиртные напитки, мобильный телефон Свидетель №1 находился у него. Через несколько минут на мобильный телефон Свидетель №1 пришло сообщение в мессенджере «Telegram» от неизвестного ему лица из интернет-магазина «Джон» было выслано фото места нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством «соль» и географическими координатами «52.5965, 38.50111». Он сделал скриншот фото с изображением места нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством «соль» и географическими координатами, которое сохранил в галерее телефона Свидетель №1, после чего он удалил всю переписку в мессенджере «Telegram». Полученные координаты он ввел в мобильное приложение «Яндекс карты», находящееся в мобильном телефоне Свидетель №1, и приложение определило место нахождение тайника - «закладки» с наркотическим средством «соль», оно находилось в районе бывшей базы ЖБИ, недалеко от ул. Промышленной г. Ельца Липецкой области. Примерно в 19 часов 00 минут он предложил Свидетель №1 съездить с ним к его знакомому, зачем и к кому именно, он ему не пояснял, а Свидетель №1 не спрашивал, но согласился. Они вышли из дома поймали попутную машину (номер, цвет и марку машины он не запомнил) и направились в район бывшей базы ЖБИ, недалеко от улицы Промышленной г. Ельца Липецкой области, туда они приехали около 20 часов 00 минут. Свидетель №1 он пояснил, что его знакомый проживает в районе поселка Тихий г. Ельца Липецкой области и чтобы побыстрее пройти к нему он предложил Свидетель №1 пойти по железнодорожному пути ОАО «Лавский карьер» и он согласился. Все это время мобильный телефон Свидетель №1 находился у него, он смотрел на нем маршрут к тайнику - «закладке» построенный по указанным координатам. Когда они приблизились к месту нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством «соль» в районе бывшей базы ЖБИ, недалеко от ул. Промышленной г. Ельца Липецкой области, он сказал Свидетель №1 чтобы он подождал его несколько минут, а он отойдет в туалет и вернется. Свидетель №1 согласился и остался ждать его на подъездном железнодорожном пути. В 20 часов 05 минут он, следуя по полученным от неустановленного лица географическими координатами «52.5965, 38.50111», перейдя через подъездной железнодорожный путь ОАО «Лавский карьер», прошел на заброшенную территорию завода ЖБИ, где в 20 часов 10 минут, под бревном, на земле, рядом со строительным мусором обнаружил тайник - «закладку» с наркотическим средством «соль» - сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который он подобрал и положил в правый карман, надетых на нем шорт. Пока он искал закладку, Свидетель №1 ждал его, не подозревая чем он занимается. Забрав закладку с наркотическим средством «соль», он вышел к Свидетель №1, отдал ему его мобильный телефон и они пошли по подъездному железнодорожному пути в сторону п. Тихий г. Ельца Липецкой области. В 20 часов 15 минут, когда они шли по железнодорожному пути, к ним подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Один из мужчин попросил их представиться, предъявить документы удостоверяющие личность. Он сказал, что его зовут ФИО3 и документов у него при себе нет. Сотрудники полиции спросили о цели их нахождения на подъездном железнодорожном пути, на этот вопрос они не ответили, так как растерялись, и пояснить ничего не смогли. После чего сотрудники полиции попросили его и Свидетель №1 проследовать с ними в дежурную часть, на что они дали свое добровольное согласие. Во время доставления в дежурную часть полиции он никаких заявлений сотрудникам полиции не делал, сверток перемотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством «соль», находился при нем в правом кармане, надетых на нем шорт. Прибыв в дежурную часть полиции, ему объяснили, что в отношении него возбуждены дела об административных правонарушениях, и в рамках этого сейчас будет произведен его личный досмотр. В дежурную часть пригласили двух понятых мужчин и кинолога со служебной собакой. Ему разъяснили его права и ст. 51 Конституции РФ, далее был задан вопрос: «Имеются ли у него при себе запрещенные законом предметы и вещества, в том числе наркотические средства или психотропные вещества»? На что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, так как надеялся, что приобретенное им наркотическое средство «соль» у него не найдут. В ходе личного досмотра, у него в правом кармане, надетых на нем шорт, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом серого цвета. Он в присутствии понятых пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он приобрел 30.05.2023 через мессенджер «Telegram» в интернет-магазин «Джон» около в 17 часов 55 минут и хранил при себе для личного употребления. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом серого цвета - наркотическим средством «соль» в ходе личного досмотра был у него изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатали, на котором он расписался. Также у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», который также был упакован в бумажный конверт и опечатан, где он расписался. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, замечаний не было, он поставил свои подписи. Физического или морального давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Сбытом наркотических средств, а также изготовлением наркотических средств он никогда не занимался, и не занимается. Также с его участием был произведен осмотр его мобильного телефона «Honor», в котором информации касающейся приобретения наркотического средства обнаружено не было, так как заказ наркотического средства и его оплату он совершал с мобильного телефона «Redmi 9T», принадлежащего Свидетель №1 (л.д. 154-158);

показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует, что он работает в должности начальника ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В отделении ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация на гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: N..., согласно которой, указанный гражданин может быть причастен к незаконному приобретению и хранению наркотических средств. 30.05.2023 он совместно с оперуполномоченным ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3 проводили оперативно-розыскные и профилактические мероприятия на территории оперативного обслуживания Елецкого ЛО МВД России на транспорте, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В 20 часов 11 минут этого дня, находясь в районе подъездного железнодорожного пути ОАО «Лавский карьер» в г. Ельце Липецкой области, расположенного недалеко от бывшего завода ЖБИ, они заметили двух граждан, идущих по указанному подъездному железнодорожному пути в их сторону. У мужчин была шаткая походка, один из них постоянно оглядывался по сторонам. Когда двое мужчин подошли к ним ближе, то в одном из них они узнали ФИО3. 30.05.2023 в 20 часов 15 минут, они подошли к мужчинам, представились сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте, показали свои служебные удостоверения, после чего, попросили их представиться и показать документы удостоверяющие личность. Они представились как ФИО3 и Свидетель №1, сказали, что документов удостоверяющих личность у них при себе нет. При этом ФИО3 нервничал, имел невнятную речь. На вопрос, с какой целью они находятся на подъездном железнодорожном пути ОАО «Лавский карьер», ФИО3 и Свидетель №1 ничего пояснить не смогли. Учитывая наличие оперативной информации о возможной причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, а также информации, что он может хранить при себе наркотические средства, ими было принято решение о задержании ФИО3 и Свидетель №1 Они пояснили ФИО3 и Свидетель №1, что они задержаны по подозрению в незаконном употреблении, а также в хранении наркотических средств, то есть по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8 и ст. 6.9 КоАП РФ. После чего они попросили их проследовать в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте. ФИО3 и Свидетель №1 дали свое добровольное согласие и проследовали с ними. Во время доставления на ФИО3 и Свидетель №1 никакого физического и психического воздействия ими не оказывалось. В ходе задержания и доставления в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте от ФИО3 и Свидетель №1 никаких заявлений не поступало. В 20 часов 37 минут 30.05.2023 ФИО3 и Свидетель №1 были доставлены ими в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте, о чем в дежурной части оперуполномоченным Свидетель №3 был составлен рапорт по существу доставления, после чего они покинули помещение дежурной части. Позднее ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль», у Свидетель №1 ничего запрещенного обнаружено не было (л.д. 120-122);

показаниями свидетеля Свидетель №3, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 относительно задержания ФИО3 и его доставления в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте (л.д. 127-129);

показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 30.05.2023 примерно в 17 часов 00 минут он пришел в гости другу ФИО3, который проживает по соседству в N..., чтобы отдохнуть и выпить спиртного. В ходе распития спиртных напитков ФИО3 попросил у него принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi 9Т» пояснив, что на его телефоне отсутствует мобильный интернет, но для чего ему нужен его телефон он не спросил, так как был уже выпившим. Что делал ФИО3 с его мобильным телефоном, он не смотрел, потому что ему было неинтересно. ФИО3 пояснил, что ему нужно оплатить какой-то товар, заказанный через интернет, а деньги он вернет позже через несколько дней, на что он дал свое согласие. Спустя примерно час, около 19 часов 00 минут 30.05.2023 ФИО3 предложил доехать до одного своего знакомого, кто этот знакомый он не сказал, а он не интересовался. ФИО3 пояснил, что им нужно доехать в район бывшего завода ЖБИ, расположенного недалеко от ул. Промышленной г. Ельца. Они вышли из дома и поймали попутку, и так как он был уже пьян, номера и цвета машины не запомнил. В указанное место они приехали примерно в 20 часов 00 минут, его мобильный телефон все это время был у ФИО3 Он сказал, что его знакомый живет в районе п. Тихий, а чтобы побыстрее туда добраться предложил пойти по железнодорожному пути ОАО «Лавский карьер». Проходя по железнодорожному пути ОАО «Лавский карьер» ФИО3 остановился и попросил подождать его, так как он захотел в туалет и отошел в сторону, куда точно он не видел. Спустя небольшой промежуток времени, ФИО3 вернулся обратно, отдал ему его телефон, и они пошли дальше по железнодорожному пути в сторону п. Тихий. Когда они шли по железнодорожному пути к ним подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Один из мужчин попросил их представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность. Он сказал, что его зовут Свидетель №1 и документов у него при себе нет. Сотрудники полиции спросили о цели их нахождения на железнодорожном пути, на этот вопрос они не ответили, так как растерялись. После сотрудники полиции попросили их с ФИО3 проследовать с ними в дежурную часть, на что они дали свое добровольное согласие. Во время доставления в дежурную часть полиции он никаких заявлений сотрудникам полиции не делал, так как ничего противозаконного не совершал. Прибыв в дежурную часть полиции, ему объяснили, что в отношении него возбуждены дела об административных правонарушениях, и в рамках этого сейчас будет произведен его личный досмотр. В дежурную часть пригласили двух понятых мужчин и кинолога со служебной собакой. Перед началом досмотра ему были разъяснены его права, задан вопрос: «Имеются ли у него при себе запрещенные законом предметы и вещества, в том числе наркотические средства или психотропные вещества»? На что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было, но был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi 9Т», на осмотр которого он дал свое добровольное согласие. В ходе осмотра его мобильного телефона там были обнаружено фото, на котором было изображение дерева и какие-то цифры «52.5965, 38.50111», как ему пояснили сотрудники полиции это координаты местонахождения наркотического средства, а также были обнаружены сведения об оплате через приложение «Тинькофф-мобайл» на сумму 2704 рубля 00 копеек. На вопрос сотрудников полиции, что это за фото, он сказал, что не знает и пояснить ничего не может, а оплата с его мобильного телефона, это покупка ФИО3 и оплата его (л.д. 117-119);

показаниями свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что он работает в должности оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В этот день вечером в 20 часов 37 минут начальником ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №2 и оперуполномоченным ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в дежурную часть Елецкого ЛО МВД РФ на транспорте были доставлены граждане: ФИО5 и Свидетель №1. Им были вынесены определения о возбуждении дел об административных правонарушениях по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО3 и Свидетель №1, в связи с чем, было принято решение о необходимости проведения личного досмотра ФИО3 и Свидетель №1 В дежурную часть были приглашены: понятые – двое мужчин, полицейский ОВ ППСП Свидетель №6, полицейский кинолог Свидетель №7 со служебной собакой по кличке «Айза». Перед началом проведения досмотра всем участвующим в досмотре лицам им были разъяснены их права. Досматриваемым ФИО3 и Свидетель №1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены о применении в ходе личного досмотра технических средств – фотоаппарата, а также служебной собаки по кличке «Айза». Первым проводился личный досмотр ФИО3, которому он задал вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы»? и было предложено добровольно их выдать. На что ФИО3 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. После чего им было дано указание начать личный досмотр. Полицейский кинолог Свидетель №7 произвел осмотр помещения для работы с задержанными дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте на предмет обнаружения наркотических средств. Работа велась в присутствии понятых. Обследовав все помещение, служебная собака села рядом с ФИО3, кинолог Свидетель №7 пояснил, что своим поведением (посадкой) собака указала на наличие наркотических средств в данном помещении в непосредственной близости от задержанного ФИО3. После осмотра вышеуказанного помещения кинологом со служебной собакой, он дал указание врио помощника оперативного дежурного Свидетель №5 и полицейскому ОВ ППСП Свидетель №6 произвести, непосредственно личный досмотр доставленного ФИО3 При проведении личного досмотра, врио помощника оперативного дежурного Свидетель №5 занимался составлением протокола личного досмотра, полицейский ОВ ППСП Свидетель №6 проводил непосредственно досмотр ФИО3, а он занимался фотосъемкой. В ходе личного досмотра у ФИО3 в правом кармане, надетых на нем шорт, был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом, серого цвета. ФИО3 пояснил что, в данном пакетике находится наркотическое вещество «соль», которое он 30.05.2023 заказал через приложение «Телеграмм» в интернет-магазине «Джон», для личного употребления без цели сбыта, и забрал из тайника - «закладки» на территории бывшего завода ЖБИ г. Ельца Липецкой области. Полимерный пакетик с порошкообразным веществом серого цвета, фрагмент изоленты синего цвета были у ФИО3 изъяты и упакованы в бумажный конверт, нанесена пояснительная надпись, конверт был опечатан, все участвующие лица расписались. Также в ходе досмотра у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «Honor», который был упакован и опечатан аналогичным способом. Больше ничего запрещенного у досматриваемого обнаружено не было. Какие-либо заявления и замечания не поступали. При проведении личного досмотра, ФИО3 вел себя спокойно, состояние его было адекватное, он понимал суть происходящего и заданных ему вопросов, отвечал на них. По окончании досмотра врио помощника оперативного дежурного Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились и поставили в нем свои подписи досматриваемый ФИО3 и все участвующие в досмотре лица. Далее для проведения личного досмотра, в комнату для работы с задержанными был приглашен Свидетель №1, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и задан вопрос: «Имеются ли у него при себе оружие, наркотики, а также другие запрещенные законом для хранения предметы»? и было предложено добровольно их выдать. На что Свидетель №1 ответил, что запрещенных предметов при себе не имеет. Он дал указание начать личный досмотр. Полицейский кинолог Свидетель №7 со служебной собакой, произвел осмотр помещения для работы с задержанными дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте на предмет обнаружения наркотических средств. Работа велась в присутствии понятых, обследовав все помещение, служебная собака своим поведением не указала на наличие наркотических средств в обследуемом помещении. Далее, был произведен непосредственно личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у гражданина Свидетель №1 ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 был изъят его мобильный телефон марки «Redmi 9T», который был упакован в бумажный конверт и опечатан, на нем расписались все участвующие лица, на конверт была нанесена пояснительная надпись. По окончании досмотра, врио помощника оперативного дежурного Свидетель №5 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра от понятых, досматриваемого ФИО3 и Свидетель №1 какие-либо заявления и замечания не поступали. По факту обнаружения у ФИО3 в ходе личного досмотра свертка в изоляционной ленте синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом серого цвета, врио помощника оперативного дежурного Свидетель №5 был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, который впоследствии был зарегистрирован в КУСП №*** от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 130-133);

показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №8, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 относительно личного досмотра ФИО3 с применением служебной собаки (л.д. 123-126, л.д. 134-137, л.д.138-141, л.д. 142-145,л.д. 146-149);

рапортом об обнаружении признаков преступления врио помощника оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 от 30.05.2023, согласно которому 30.05.2023 в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения личного досмотра у доставленного, по подозрению в совершении в совершении административных правонарушений по ч.1 ст. 6,8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ ФИО3 был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д. 11);

рапортом оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3, от 30.05.2023, согласно которому, 30.05.2023 в 20 часов 15 минут, им совместно с начальником ОКОН Свидетель №2 по подозрению в незаконном хранении и приобретении наркотических средств, на подъездном ж.д. пути ОАО «Лавский карьер» в районе бывшей базы ЖБИ в г. Ельце Липецкой области, были задержаны и в 20 часов 37 минут этого же дня доставлены в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО3 и Свидетель №1 (л.д. 12);

административным материалом по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении ФИО3 (л.д. 13-20);

протоколом личного досмотра ФИО3 от 30.05.2023, в ходе которого 30.05.2023 в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут, в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, в здании железнодорожного вокзала станции Елец у ФИО3, в правом кармане, надетых на нем шорт, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство - «соль», которое он приобрел 30.05.2023 года через сеть «Интернет» с мобильного телефона марки «Redmi 9T», принадлежащего Свидетель №1 и забрал указанное наркотическое средство 30.05.2023 из тайника - «закладки» на территории бывшего завода ЖБИ в районе подъездного ж.д. пути ОАО «Лавский карьер» в г. Ельце Липецкой области, для личного употребления, цели сбыта не имел (л.д. 21-25);

протоколом личного досмотра Свидетель №1 от 30.05.2023, в ходе которого 30.05.2023 в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 50 минут, в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, в здании железнодорожного вокзала станции Елец, у Свидетель №1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi 9T» (л.д. 34-38);

протоколом осмотра предметов от 30.05.2023, согласно которому были изъяты 3 бумажных конверта, внутри которых находились: 

- сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра;

- сотовый телефон марки «Honor» (Хонор), изъятый у ФИО6 в ходе личного досмотра;

- сотовый телефон марки «Redmi 9Т» (Редми 9Т), изъятый у Свидетель №1 в ходе личного досмотра, о чем свидетельствуют пояснительные надписи на конвертах и подписи понятых (л.д. 39-44);

протоколом осмотра предметов с участием Свидетель №1 от 31.05.2023, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9Т» (Редми 9Т), IMEI 1: №*** и IMEI 2: №***, с сим-картой сотового оператора «Мегафон», абонентский номер №***, принадлежащий Свидетель №1, обнаруженный и изъятый у него 30.05.2023 в ходе проведения личного досмотра в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь, 1. Участвующий в осмотре Свидетель №1 дал свое добровольное согласие на осмотр принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi 9Т» (Редми 9Т). В ходе осмотра в папке «о телефоне» обнаружено: «имя устройства «Redmi 9Т», IMEI 1: №***, IMEI 2: №***. Затем была открыта папка «галерея», в которой имеется изображение тайника-«закладки» наркотического средства, на котором имеются координаты 52.5965, 38.50111 (+4м), в центре изображение ствола дерева, на котором имеется обведенный круг синего цвета-обозначение тайника - «закладки». В приложении «Яндекс-карты» имеются координаты 52.5965, 38.50111. В приложении «Тинькофф мобайл» обнаружен электронный перевод от 30.05.2023 года на сумму 2704 рубля за наркотическое средство «соль» (л.д. 50-53);

протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2023 с участием ФИО3, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности, расположенный на территории бывшего завода ЖБИ, в районе подъездного железнодорожног пути АО «Лавский карьер» в г. Ельце Липецкой области, на место, расположенное под бревном, рядом со строительным мусором в 147 м от дома № 118 по ул. Промышленной г. Ельца Липецкой области, в 60 метрах от подъездного ж.д. пути АО «Лавский карьер», при этом пояснил, что именно в этом месте он 30.05.2023 года по географическим координатам «52.5965, 38.50111» забрал «закладку» с наркотическим средством – «соль», которое ранее заказал с мобильного телефона марки «Redmi 9Т» (Редми 9Т), принадлежащего Свидетель №1, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через абонентский номер №*** сотового оператора «Мегафон», через социальную сеть «Телеграмм» в интернет–магазине «Джон», у неустановленного лица, для личного употребления, цели сбыта не имел. Также ФИО3 указал на место расположенное на подъездном железнодорожном пути ОАО «Лавский карьер» в 290 метрах от АЗС «Роснефть» расположенной по улице Промышленная г. Ельца Липецкой области и пояснил, что именно в этом месте был задержан сотрудниками полиции (л.д. 59-64);

материалами о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, подтверждающими его причастность к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 81-86);

протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, в ходе которого был осмотрен: 

- бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакетик с застежкой, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте у ФИО3 30.06.2023 (л.д. 93-94);

заключением эксперта №*** от 02.06.2023, согласно которому изъятое у ФИО3 вещество является наркотическим средством - смесью содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма (л.д. 102-103);

протоколом осмотра предметов от 16.06.2023, в ходе которого был осмотрен: 

- бумажный конверт, внутри которого находится полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом (л.д. 105-107);

протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3 от 09.06.2023, в ходе которого ФИО3 подтвердил свои показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого и указал на участок местности, расположенный на территории бывшего завода ЖБИ, в районе подъездного ж.д. пути АО «Лавский карьер» в г. Ельце Липецкой области, на место расположенное под бревном, рядом со строительным мусором в 147 м от дома № 118 по ул. Промышленной г. Ельца Липецкой области, в 60 метрах от подъездного ж.д. пути АО «Лавский карьер», при этом пояснил, что именно в этом месте он 30.05.2023 по географическим координатам «52.5965, 38.50111» забрал «закладку» с наркотическим средством – «соль», которое ранее заказал с мобильного телефона марки «Redmi 9Т» (Редми 9Т), принадлежащего Свидетель №1Также ФИО3 указал на место, расположенное на подъездном ж.д. пути ОАО «Лавский карьер» в 290 метрах от АЗС «Роснефть», расположенной по улице Промышленная г. Ельца Липецкой области и пояснил, что именно в этом месте был задержан сотрудниками полиции (л.д. 160-164);

вещественными доказательствами: 

1) наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма в полимерном пакетике с застежкой, упакованным в бумажный конверт коричневого цвета, с первоначальными бирками;

2) пустым полимерным пакетиком с застежкой, фрагментом изоляционной ленты синего цвета в котором первоначально находилось вышеуказанное наркотическое средство, упакованными в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный соответствующим способом;

3) мобильным телефоном марки «Redmi 9Т» (Редми 9Т) в корпусе сиреневого цвета, IMEI 1: №*** и IMEI 2: №***, абонентский номер №*** сотового оператора «Мегафон» (л.д. 110, 96, 58).

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает.

У суда не вызывает сомнений также объективность и достоверность заключения эксперта, поскольку оно дано в установленном законом порядке лицом, являющимся экспертом государственного экспертного учреждения, обладающим необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 установленной, полностью доказанной. Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ- как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он умышленно, не имея на то права, приобрел (обнаружил и поднял по указанным неустановленным дознанием лицом географическим координатам 52.5965, 38.50111, на территории бывшего завода ЖБИ, под бревном на земле в 60 метрах от подъездного железнодорожного пути ОАО «Лавский карьер», в 147 метрах от дома № 118 по ул. Промышленная г. Ельца Липецкой области) и хранил при себе, не собираясь сбывать, наркотическое средство в значительном размере, до изъятия сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, массой 0,40 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни. 

ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести, при изучении его личности установлено, что он не судим (л.д. 184, 186), привлекалась к административной ответственности (л.д. 173, 176, 182, 185), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 198), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГУЗ «Елецкая РБ» не состоит (л.д. 192), на учете у врача-фтизиатра в ГУЗ «Елецкая РБ» не состоит (л.д. 193), имеет двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения и одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 165-167), разведен (л.д. 168), трудоустроен ............., по месту работы характеризуется положительно (л.д. 195).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от 08 июня 2023 года, ФИО3 ............. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, в его поведении отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации и пр.). Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (л.д. 113-115).

Суд признает ФИО3 вменяемым.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка (ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ) и активное способствование расследованию преступления (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ). Признавая себя полностью виновным, подробно и чистосердечно поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного при проверке показаний на месте, ФИО3 активно способствовал расследованию преступления и установлению истины по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется, ввиду небольшой тяжести совершенного преступления.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает, поскольку смягчающие обстоятельства по делу, ни каждое в отдельности, ни в их совокупности не являются исключительными и не свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности совершённого подсудимым преступления, следовательно, не могут являться основанием для применения указанных положений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленных преступлений небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, отношения подсудимого к содеянному, данных о личности подсудимого и его материальное положение, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, которое соразмерно содеянному и обеспечит достижение целей наказания. 

Определяя размер наказания подсудимому, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ, в соответствие с которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО3 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ, то оснований для применения положений ст. 62 ч. 1 УК РФ не имеется.

При определении размера штрафа, суд принимает во внимание то обстоятельство, что ФИО3 трудоустроен и его среднемесячный заработок составляет 16000 рублей и считает целесообразным назначить штраф в размере 10000 рублей.

Оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения не избирать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-303, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>

КПП 482101001

ОКТМО 42715000

Банк – Отделение Липецк г. Липецк

БИК – 044206001

Р/СЧ 40101810200000010006

ОГРН 

<

***>

ОКПО 08601992

Лицевой счет администратора доходов бюджета: 04461077200

Получатель: УФК по Липецкой области (ФИО8 МВД России на транспорте)

КБК: 18811603200010000140 

Меру пресечения в отношении ФИО3 на период вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: 

1) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма в полимерном пакетике с застежкой, упакованное в бумажный конверт коричневого цвета, с первоначальными бирками, в опечатанном виде находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> - хранить в комнате вещественных доказательств ЛО МВД России на транспорте до принятия решения по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО3 в отдельное производство.

2) Пустой полимерный пакетик с застежкой, фрагмент изоляционной ленты синего цвета в котором первоначально находилось вышеуказанное наркотическое средство, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, опечатанный соответствующим способом, хранящийся в материалах уголовного дела №*** – хранить при уголовном деле; 

3) Мобильный телефон марки «Redmi 9Т» (Редми 9Т) в корпусе сиреневого цвета, IMEI 1: №*** и IMEI 2: №***, абонентский номер №*** сотового оператора «Мегафон», возвращенный на хранение Свидетель №1 под расписку – оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Н.В. Захарова